## APÉNDICE

### DEPOSICIÓN PERSONAL DEL PROPIO MIQUEL RULLÁN \*

Michel Rotlandi, filius Michaelis Rotlandi quondam, civis Maioricarum, delatus, iuratus et interrogatus super contentis in dicta denuntiatione.

Et primo fuit interrogatus si Guillelmus Fusserii, filius Berengarii Fusserii quondam, iurisperiti Maioricarum, ivit extra terram Maioricarum ex quo dominus noster rex Aragonum fuit adeptus regnum Maioricarum.

Et dixi quod iste, quando dictus Guillelmus recessit de terra Maioricarum, non erat in civitate, sed cum intrasset civitatem audivit dici, a Guillelmo Fusserii, filio Guillelmi Fusserii quondam, quod dictus Guillelmus, filius dicti Berengarii, recesserat ad partes Rossilonis et quod salutabat multum istum et quod dixerat sibi quod, ex quo non poterat in recessu suo videre istum, quod salutaret istum ex parte sua.

\* Pr. ff. 5-8 v.

Interrogatus si, post recessum dicti Guillelmi Fusserii, iste habuit aliqua nova de ipso, verbo alicuius vel per scripturam, dixit quod non, nisi quod dictus Guillelmus Fusserii, filius dicti Guillelmi quondam, dixit isti quod habuerat nova de dicto Guillelmo quando fuerat captus *al Voló*, et quod fuerat relaxatus et erat in domo regis olim Maioricarum in Perpiniario, et comendaverat dictam domum et erat venturus, et quod ipse Guillelmus volebat scribere sibi quod non veniret, quia si veniret huc Maioricis mitteretur in captivum. Aliud, a dicto Guillelmo vel ab aliquo alio, non audivit, nec scivit, postquam dictus Guillelmus recessit de Maioricis.

Interrogatus si Martinus Peris recessit a Maioricis, dixit quod iste nescit aliter nisi quod sic audivit dici.

Interrogatus si scit causam recessus dicti Martini, dixit quod non.

Interrogatus si, post recessum ipsius, habuit, ab ipso vel alio, nova, verbo vel scriptis, dixit quod non.

Interrogatus si *en Belluga*, laicus, ivit extra terram, ex quo dominus rex Aragonum recessit de Maioricis, dixit quod ista audivit dici. Et nuper audivit ab ipso Belluga dici quod venerat de Barchinona et narrabat nova de *treuga*, quam asserebat fuisse factam, inter dominum regem nostrum Aragonum et dominum olim regem Maioricarum.

Interrogatus in quo loco, dixit quod in cantono *de misser Arnaldo Mendoni*.

Interrogatus de presentibus et de die, dixit non recordari.

Interrogatus si este loquutus fuit ydioma provinciale, nolendo loqui ydioma catalanorum, dixit fore verum quod iste pluries fuit loquutus dictum ydioma provinciale.

Interrogatus ubi, dixit quod in domo domini Arnaldi Mendoni et in domo dicti Figuera et in pluribus aliis locis, non tamen quod ipse vellet ideo dimittere suum ydioma catalanum.

Interrogatus si iste unquam dixit quod volebat loqui amodo ydioma catalanorum, dixit quod non, scilicet est verum quod iste assuetus est loqui diversa ydiomata et post recessum dicti domini regis Aragonum et ante, sicut homo qui libenter solaciatur in talibus, specialiter super ludis.

Interrogatus si iste affectavit et affectat quod rex olim Maioricarum recuperaret regnum istud et si de ista materia fuit unquam loquutus cum aliquibus, dixit fore verum quod iste affectavit et affectat quod inter dictos dominos esset bona pax et bona concordia, sicut unquam fuerat inter eos et *que plàcia a Nostre Senyor que Déus los endrès e.ls meta en tal concòrdia e amor que cascú haia be e bona ventura*.

Dixit, tamen, non recordari cum quibus fuerat loquutus de dicta materia sed est verum quod gentes per vicos et plateas loquebantur et loquuntur de dicta materia et iste, sicut alii, loquebantur de facto *treuge* et de aliis, super quibus diversi diversa narrarunt.

Interrogatus si iste unquam dedit opere, auxilium vel consilium quod dictus olim rex recuperaret regnum istud Maioricarum, dixit quod non, nec unquam cogitavit.

Interrogatus si circa predicta habuit verba cum aliquo, dixit quod non.

Interrogatus si de dicta materia vel aliqua alia tangente dominum nostrum regem Aragonum et statum regni Maioricarum iste fuit loquutus cum aliquo, dixit quod non.

Interrogatus si unquam habuit conspiracyem vel tractatus aliquam cum aliqua persona in preiudicium dicti domini regis Aragonum et regni Maioricarum, dixit quod non.

Interrogatus si iste cognoscit Iacobum Salveti, procuratorem causarum, dixit quod sic.

Interrogatus si fuit secum loquutus super predictis vel aliquibus dependentibus ex eisdem, dixit fore verum quod hiis diebus, bene sunt circa octo dies lapsi, quod dictus Iacobus Salveti, qui iste obviavit ante curiam vicarii, dixit isti: —*Bones noves vos diré.* Et iste dixit: —*E de què?* Et dictus Iacobus dixit: —*Jo us ho diré altre hora que a fer he ara.*

Et iste tenuit vias suas et ad paucos dies iste qui erat in cantono *den Figuera* pro dicto Iacobo Salveti et venit illus cui iste dixit: —*Quines bones noves son aquexes que havets dit que.m direts?* Et dictus Iacobus dixit: —*Bones noves hic ha, que.l rey d'Aragó ha fetes treves, tro al primer dia de maig, ab lo rey de Mallorques e que.l Pare Sant ha pres en sa ma tot lo fet, que ho adobarà tot, e axí, si Déus ho vol, serà entre ells pau e tot be.*

Et iste respondit: —*Si.m ajut Déus, que.m plauria fort e.n seria molt alegre que haguessen pau e bona ventura.*

Interrogatus si, in vigilia beati Bartolomei proxime preteriti, iste fuit in alqueria Antonii de Riveroles quam habet apud Bunyolam, dixit quod iste non recordatur si fuit in domibus dicte alquerie, sed iste et Raimundus de Pratis, qui habet alqueriam a *Beniatzar*, et dictus Antonius et quidam capellanus qui moratur cum dicto Antonio recesserunt omnes insimul de Bunyola et fuerunt, dicta die, ad olivare dicti Antonii, quia dictus Raimundus emerat unum par boum a dicto Antonio et iste volebat emere aliud par boum ab eodem.

Interrogatus quid fecit iste, cum aliis, in dicto olivari, dixit quod loquebantur de precio dictorum boum, de quo dictus Raimundus convenit cum dicto Antonio, sed iste non convenit et ideo accepit ronsinum dicti Raimundi des Pratz, quem sibi acomodavit, et ivit versus alqueriam suam.

Interrogatus si iste loquutus fuit cum dicto Antonio quod iret ad vigiliam Sancti Bartolomei in locum de Soyler et dixit quod dictus Antonius de hoc interrogavit istum si volebat ire a *la vetla* et iste respondit: —*A ma fe, no.m sé.* Et dictus Antonius dixit isti: —*Jo passaré per vos e irem nos ensemps.*

Et est verum quod, dicta eadem die circa horam vesperum, dictus Antonius venit, equens, ad alqueriam istius, vocando istum quod irent apud Soller. Et iste ascendit quendam ronsinum et ambo iverunt equites a *Soller*.

Interrogatus si qui alli iverunt cum istis dixit quod sic, quidam scutifer dicti Antonii et quidam *en Reyat*, qui moratur a Beniforani, qui ibat cum dicto Antonio.

Interrogatus si, eundo per iter iste et dictus Antonius fuerunt loquuti de domino rege Aragonum et rege olim Maioricarum, dixit quod non.

Interrogatus si fuerunt loquuti de aliquo quod tangeret honorem vel preiudicium dicti domini nostri regis Aragonum et regni Maioricarum, dixit quod non recordatur, nec ille loqueretur isti de tali materia, nec iste illi, quia neuter confidit alio.

Item interrogatus si existentes in Soller fuerunt loquuti de dicta materia, dixit quod non.

Interrogatus si die sequente dictum festum sancti Bartolomei iste, cum Petro Ademarii et Bernardo Moragues de Beniforani, ivit apud Bunyolam, dixit quod sic.

Interrogatus si in itinere obviarunt dicto Antonio Riveroles, dixit quod sic.

Interrogatus si iste fuit loquutus cum dicto Antonio de aliquibus rumoribus, quos dictus Bernardus Moragues vel aliquis alius narrasset isti, dixit quod non quod recordetur.

Interrogatus si in itinere, euntes apud Bunyolam, obviarunt capellano den Aries, dixit quod sic et narravit istis quod Umbertus de Fonollario narraverat maiorallo, nomine Simoni Pasqual, quod venerant nova quod facta erat *treuga* inter dictum dominum regem Aragonum et dictum olim regem Maioricarum.

Interrogatus si iste loquutus fuit cum dicto Antonio de negotiis concernentibus dictum dominum regem Aragonum et dictum regem Maioricarum et dixit quod non, et ubi iste loqueret de dicta materia, nullo modo, loqueretur cum ipso Antonio, cum non confidit de eodem, verum est tamen quod loquutus fuit cum dicto Antonio de facto dicte *treuge*, non tamen de aliquo quod sonaret in malum dicti domini regis Aragonum.

Interrogatus quae verba habuit iste cum dicto Antonio super predictis, dixit non recordari.

Interrogatus si iste comedit in domo dicti Antonii in civitate, dixit quod sic, videlicet in cena et videtur isti quod esset die mercurii vel dies iovis, proxime preterite fuerunt XV dies lapsi.

Interrogatus si iste loquutus fuit de predictis vel aliquo predictorum cum dicto Antonio, palam vel ad partem, dixit quod non, nisi de facto dicte *treuge*, videlicet omnibus presentibus.

Interrogatus quae verba habuerunt circa materiam dicte *treuge*, dixit quod conferebant ad invicem quomodo fuerat quod in dicta *treuga* non comprehenditur regnum Maioricarum, loquentes taliter de dicta materia, non in malum sonum, nec in perversum intellectum.

Interrogatus si, in cantono *den Figuera* vel alias, iste loquutus fuit cum dicto Antonio de negotio predicto domini regis Aragonum et regni istius, dixit quod non.

Interrogatus si iste fuit pransus in alqueria dicti Antonii, die dominica proxime preterita, dixit quod sic et etiam ibi cenavit.

Interrogatus qui erant ibi presentes dixit quod Franciscus Regale, Iohannes Paschalini et Antonius de Repallo et Bartolomeus Roure et dictus Antonius Riverol et capellanus suus et mater et uxor et filie dicti Antonii.

Interrogatus si habuit dicta die aliqua verba cum dicto Antonio circa dictam materiam vel tangentibus et dixit quod non, nisi super facto dicte *treuge*, prout similia verba habuerat insimul in domo dicti Antonii in civitate de quibus supra deposuit.

Interrogatus si iste dormivit cum Francisco Regale, in eodem lecto, dicta die post prandium, dixit quod sic.

Interrogatus si iste dixit dicto Francisco quod rex Maioricarum rediret et recuperaret suum vel aliquid aliud, super istam materiam, dixit quod non.

Interrogatus si dictus Franciscus Regale aliquid dixit isti vel eum interrogavit de dicta materia, dixit quod non, dixit tamen verum fore quod, omnes in simul et iste, loquebantur de facto dicte *treuge* et dictus Franciscus Regalis pre-

sentibus omnibus dixit: —*E pes cap de Déu, que encara la cobrarà!* Dicendo hoc de hac terra. Et cum circa hoc loquerentur et dicerent ad invicem et quererent ab isto quomodo hoc fuerat quod ista terra non comprehendetur in dicta treuga et iste dixit: —*No hu puix entendre e no.n.s ve be a tayl, que ells hagen la treua e que nos hagam l'afany.*

Interrogatus si iste dixit seu loquutus fuit de facto den Rogeró, Petri Plancha, magistri Rigaldi et aliorum expulsorum a regno Maioricarum, dixit quod non, nisi querendo et interrogando a circumstantibus, sicut gentes loquuntur ad invicem: *E per què els hic giten?* Et respondebantur isti: —*No hu sabem, ne ells materos no.s saben.*

Interrogatus cum quibus loquebatur de predictis, dixit quod non cognosceret eos, nec recordatur in quo loco loquutus fuit de premissis.

Interrogatus si iste, ante scribaniam Iohannis Taularii vel alibi, loquendo de dictis expulsis, dixit que *asò.l.s corona d'or, com los hic gitava hom, e que.l.s era gran honor* et dixit quod nunquam dixit predicta nec aliqua predictorum.

Interrogatus si iste, loquendo super predicta materia expulsorum, dixit: —*Si jo son I d'aquells que hic volen exelar, jo soplegaré abans al senyor governador que li plàcia que.m meta en prezó o en una tavega, que no que.m exelàs, car jo no hauria be vida en altra part* et dixit fore verum quod, cum diceretur per aliquos quod quam plures erant expellendi a regno Maioricarum per modum modum quod alii fuerunt expulsi, et quod iste esset unus ex illis, quod iste dixit: —*Jo no cuit haver res fet per què m'ich haian a gitar, mas per lo cert si el senyor governador m.ich volia gitar, jo li soplegaria que, abans me metés en prezó que no.m hic gitàs, que jo no hauria vida be en altre loc sinó assí.*

Interrogatus si iste afficitur ad dictum olim regem Maioricarum dixit quod, si dominus rex Aragonum pepercisset sibi quod non esset in preiudicium fidei per istum promisse dicto domino nostro regi, placeret multum sibi quod haberet omne bonum.

Interrogatus si iste cognoscit Ferraronum, qui fuit sagio istius tempore quo erat baiulus loci de Sullare, dixit quod sic et vocatur Bernardus Ferrarii.

Interrogatus si iste coram dicto Arnaldo Ferrarii vel aliquibus aliis, verbo vel facto ostendit bonam affectionem et bonam voluntatem erga dictum olim regem Maioricarum, dixit quod non, nisi ut supra dixit in precedenti interrogatione.

Postquam XVII kalendarum octobris anno predicto dictus Michael Rotlandi fuit iuramento interrogatus si iste fuit missus per dictum olim regem Maioricarum pro baiulo in loco de Soyler, ex quo dictus olim rex Maioricarum revenit de Sancta Poncia ad resistendum dicto domino regi Aragonum, dixit quod sic, ad preces hominum dicti loci de Soyler.

Interrogatus si iste, postquam dictus dominus rex Aragonum adeptus fuit regnum istud Maioricarum dixit sequencia verba vel similia in effectum: —*Mala a sos obs me tramès lo rey de Mallorca a Sòller, car si jo fos romàs en ciutat jo haguera aregat lo pòbol menut a defensar-lo contra lo dit rey d'Aragó.* Vel quod iste dixerit: —*Jo haguera mes dins en la ciutat entre.l pòbol e.l.s rics, en arí que.l pobol hagra defensat lo rey de Mallorques.*

Et dixit nunquam dixisse dicta verba, neque similia in effectum, tamen fore verum quod ipse dixit aliquibus vicibus *mala a obs del rey de Mallorca ani jo*

*a Soyler, fora-me.n anat aõ ell e no fora robat per lo camí e jo hagre haut molt de be ab ell.*

Interrogatus si postquam dictus dominus rex Aragonum adeptus fuit regnum Maioricarum iste loquutus fuit cum Iacobo Salveti in domo magistri Iohannis de Carmona vel in carraria quae est ante dictum hospitium, dixit quod sic, in carraria, super verbis de quibus iam iste in prima dicta sua depositione dixit et deposuit.

Interrogatus si iste tunc vel in scribania Iohannis Taularii, notarii, movit dicto Iacobo Salveti talem questionem: —Quidam habet filium et vult facere sibi donationem de bonis suis, quaeritur an talis donatio fieri tenetur. Et dixit quod non, quia bene et melius quam ipse sciret dicere si talis donatio valeret necne.

Interrogatus si dictus Iacobus Salveti fecit aliquam responsionem dicte rationi et dixit quod dictus Iacobus non potuit repondere questioni quia nunquam processit, nec iste eam unquam fecit dicto Iacobo.

Interrogatus si iste in aliquo dictorum locorum vel alibi ostendit dicto Iacobi Salveti trassumptum in papiro instrumenti gratie cuiusdam censualis et dixit quod non, dixit tamen quod iste immisit dictum Iacobum Salveti intus domum Francisci Rotlandi et ostendit sibi quoddam trassumptum cuiusdam instrumenti, facientis per alqueriam dicti Francisci Rotlandi ratione contractus facti inter ipsum Franciscum et Franciscum Orvay, rogando dictum Iacobum ut legeret dictum trassumptum et quod diceret sibi suum intellectum super eo, quod Iacobus dixit quod facturus erat et sic recessit et aliud non fuit.

Interrogatus si iste interrogavit in aliquo dictorum locorum vel alibi dictum Iacobum si sciebat aliqua nova, dixit quod non sed est verum quod ille dixit sibi verba quod iste in prima sua depositione dixit et deposuit.

Interrogatus si dictus Iacobus interrogavit istum si iste sciebat aliqua nova, dixit quod non.

Interrogatus si iste dixit dicto Iacobo quod multe galee parabantur et quod dictus olim rex debebat venire huc Maioricis, dixit quod non.

Interrogatus si dictus Iacobus interrogavit istum quid faceret hic dictus olim rex quomodo defenderet sibi bene regnum istud, dixit quod non, cum nunquam iste dixisset sibi quod dictus rex esset venturus.

Interrogatus si iste dixit dicto Iacobo Salveti vel alicui alio *que.l rei d'Aragó no defenssaria aquest regne al rey de Mallorques, com, segons que.s comptava, avinensa és entre.l rey d'Aragó e de Mallorques que dins aquestes VIII meses de la treva, se pugua pendre aquest regne, si pot,* dixit quod non.

Interrogatus si dictus Iacobus dixit isti quod rex Aragonum non defensaret dicto regi dictum regnum quod gubernator defensaret sibi istud regnum cum equitibus et peditibus, dixit quod non.

Interrogatus si iste dixit dicto Iacobo vel alio *que aquest ha entès que.l governador se.n deu anar vel similia verba,* dixit quod non, bene tamen dixit ali- quibus quod audiverat dici quod rex Aragonum misserat ad dicendum dicto gubernatori quod recederent milites stipendiarii, scilicet quod eis satisfecerat dictus gubernator in castro Pollencie et ultra terminum oportebat quod remanerent donec fecissent complementum temporis pro dicta solutione.

Interrogatus si iste dixit dicto Iacobo vel alio: —*No hi veig sinó I perill, que.ls homens de la terra menuts no moguen rumor per fam,* dixit quod non.

Interrogatus si dictus Iacobus dixit isti: —*E que no porien fer aquey así, iste respondit tràn-se.n a les portes de la ciutat e tolràn-los les claus a aquells qui les tendran e puy lo rey de Mallorques entrar se.n ha et si dictus Iacobus respondit: —No.s pot fer axò, car los homens a cavall qui estaràn per los portals allensejaràn tots aquells que hi vendran e que los homens qui estaran en lo mur ab ballestes que.l rey no porria entrar e els ponts encara que seràn trencats et dixit per iuramentum quod non, nec nunquam predicta verba, nec aliqua ex ipsis fuerunt inter eum et dictum Iacobum, nec etiam quemcumque alium.*

Interrogatus si tempore quo fuit facta questio donationis patris ad filium per dictum Iacobum isti, hic inter alia verba inter istum et dictum Iacobum suscitata dixit: —*Molts n'hic deven gitar e creu que jo n seré I. E axí volria —me.n honrar, et si dictus Iacobus dixit: —No fassats, mas anats-vos-he.n a Barcelona e, per terra, porets-vos-he.n anar al senyor rey de Mallorques, et si iste dixit: —No faré jo axò que.l rey d'Aragó me tremetria a la frontera, et dixit quod nec iste fecit dictam questionem, nec dixit dicta verba, verum est tamen quod dixit super ista materia de isto expellendo et de supplicatione per istum faciendam gubernatori, verba iam contenta et expressata in prima confessione, quam suprafecit, in qua perseverat.*